
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

ORGANI ISTITUZIONALI

Decreto Sindacale N°: 319/2025

Sindaco: Prof. ANTONIO PANNONE

OGGETTO: AZZERAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE – REVOCA DECRETI 
SINDACALI N. 70/2024 DEL 22.04.2024 DI NOMINA ASSESSORI COMUNALI E N. 
82/2024 DEL 03.05.2024 DI ATTRIBUZIONE DELEGHEDo

cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04497-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/10/2025 al 21/10/2025

L'incaricato della pubblicazione
ALESSANDRA IROSO



Città di Afragola
Città Metropolitana di Napoli

 

Oggetto: AZZERAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE – REVOCA DECRETI

SINDACALI  N.  70/2024 DEL  22.04.2024  DI  NOMINA  ASSESSORI

COMUNALI E N. 82/2024 DEL 03.05.2024 DI ATTRIBUZIONE DELEGHE

IL SINDACO

VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 3 e 4 ottobre ed
il turno di ballottaggio del 17 e 18 ottobre 2021 per l’elezione diretta del Sindaco
e  del  Consiglio  comunale  di  Afragola,  come  da  verbale  delle  operazioni
dell’Ufficio Centrale conservato in atti;
RILEVATO  che alla  carica  di  Sindaco è risultato  eletto  con n.  10.506 voti  il
sottoscritto Prof. Antonio Pannone insediatosi nella carica il 20/10/21, in seguito
alla proclamazione avvenuta in pari data;
PRECISATO che in base alle disposizioni legislative e statuarie per il Comune di
Afragola, la Giunta è composta dal Sindaco che la presiede e da sette assessori,
tra cui il vicesindaco;
VISTO l’art. 64, c. 4, Tuel, il quale stabilisce che “non possono far parte della
Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo
grado del Sindaco”;
VISTO  il  decreto  n.  70/2024  del  22.04.2024,  con  cui  il  Sindaco  nominava
Assessori  componenti  la  Giunta  comunale  della  città  di  Afragola  le  persone
sottoindicate:
- On.le dott.ssa Giuseppina Castiello nata ad Afragola il 30.01.1971;
- Dott. Pasquale De Stefano nato a Napoli il 28.07.1979;
- Avv. Perla Fontanella nata a Napoli il 19.09.1992;
- Ing. Antonio Giacco nato a Napoli il 22.03.1971;
- Dott.ssa Chiara Nespoli nata a Napoli il 03.02.1983;
- P.I. Aniello Silvestro nato ad Afragola il 09.11.1962;
VISTO il decreto n. 82/2024 del 03.05.2024, con il quale venivano attribuite le
deleghe ai vari assessori;
DATO ATTO delle dimissioni dell’assessore, dell’Ing. Antonio Giacco acquisite al
protocollo generale in data 21.07.2025 - Prot. G. n.042085/2025;
DATO ATTO che  la  valutazione  degli  interessi  coinvolti  nel  procedimento  di
revoca di un assessore é rimessa in via esclusiva al Sindaco, cui compete la
scelta delle persone di cui avvalersi per l’amministrazione dell’Ente;

RICHIAMATO  il  comma  4  dell’art.  46  del  D.  Lgs  n.  267/2000  che  recita
testualmente: “Il Sindaco e il presidente della Provincia possono revocare uno o
più assessori, dandone motivata comunicazione al Consiglio;
CONSIDERATO CHE per giurisprudenza consolidata, l’atto di nomina ha natura
marcatamente fiduciaria, essendo lo stesso riservato alla competenza esclusiva
del capo dell'Amministrazione locale, non sussistendo, nel quadro normativo di
riferimento, l'indicazione di criteri predeterminati per la scelta dei componenti
della Giunta;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



Città di Afragola
Città Metropolitana di Napoli

 

PRESO ATTO che il legislatore ha attribuito al Sindaco il potere di nominare e
revocare  i  membri  della  Giunta  sul  presupposto  che  egli,  essendo  eletto
direttamente  dai  cittadini,  è  responsabile  del  governo  locale  e  a  lui  devono
essere imputati i risultati dell’Amministrazione, così che appare evidente come il
vaglio, in termini di sufficienza ed idoneità delle ragioni della revoca dell’incarico
di  assessore  a  sorreggerne  la  relativa  determinazione,  e  la  conseguente
delimitazione  del  perimetro  dell’obbligo  di  motivazione,  vanno  condotti  alla
stregua della natura di tale atto, tenuto conto che l’affidamento e la revoca degli
incarichi agli Assessori vanno annoverati tra quelli aventi carattere fiduciario;
RILEVATO CHE al  Sindaco è  consentito,  in  qualsiasi  momento,  esercitare la
revoca della nomina di uno o più assessori;
PRESO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità tecnica in considerazione
dei contenuti e delle valutazioni politiche-amministrative che lo stesso contiene;

DECRETA
L’azzeramento della Giunta Comunale di cui al Decreto sindacale n. 70/2024 del
22.04.2024  e successivo Decreto sindacale n. 82/2024 del 03.05.2024, con la
immediata revoca di tutti gli assessori;

di notificare il presente atto ai soggetti interessati;

DISPONE
che il  presente provvedimento venga comunicato al Consiglio Comunale nella
prima  seduta  utile,  ai  sensi  dell’art.  46  del  D.  Lgs  n.  267/2000,  nonché  al
Prefetto di Napoli, al Segretario generale ed ai Dirigenti, e alla locale Stazione
dei Carabinieri;

dello stesso si  dispone la pubblicazione all’albo pretorio e all’interno del  sito
istituzionale dell’ente nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-10-06T08:56:20+0200
	ALESSANDRA IROSO


		2025-10-06T08:56:58+0200
	ANTONIO PANNONE


		2025-10-06T08:56:20+0200
	ALESSANDRA IROSO


		2025-10-06T08:56:59+0200
	ANTONIO PANNONE




